

**ỦY BAN NHÂN DÂN  
XÃ ĐỨC THẮNG**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc**

Số: 36/KH-UBND

*Đức Thắng, ngày 20 tháng 5 năm 2022*

**KẾ HOẠCH**  
**Rà soát, đánh giá thủ tục hành chính năm 2022**  
**trên địa bàn xã Đức Thắng**

Thực hiện kế hoạch số 37/KH-UBND ngày 23 tháng 02 năm 2022 của UBND huyện Mộ Đức về rà soát, đánh giá thủ tục hành chính năm 2022. UBND xã Đức Thắng xây dựng kế hoạch rà soát, đánh giá thủ tục hành chính năm 2022 trên địa bàn xã như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

Rà soát, đánh giá thủ tục hành chính nhằm kịp thời phát hiện, kiến nghị cơ quan có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ các quy định, thủ tục hành chính không cần thiết, không còn phù hợp, không đáp ứng được các nguyên tắc về quy định và thực hiện thủ tục hành chính, góp phần bảo đảm đơn giản hóa thủ tục hành chính và các quy định có liên quan gắn với tiết kiệm thời gian, chi phí của cá nhân tổ chức.

Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành, cán bộ, công chức trên địa bàn xã trong công tác rà soát thủ tục hành chính.

**2. Yêu cầu**

Hoạt động rà soát, đánh giá thủ tục hành chính phải được thực hiện thường xuyên, liên tục với các biện pháp và cách thức phù hợp, đảm bảo mỗi thủ tục hành chính được thực hiện là cần thiết, hợp lý, hợp pháp, chi phí thấp, hiệu quả cao nhất.

**II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

Căn cứ nội dung trọng tâm Kế hoạch số 37/KH-UBND ngày 23 tháng 2 năm 2022 của UBND huyện Mộ Đức về rà soát, đánh giá thủ tục hành chính năm 2022; căn cứ quy định pháp luật về chức năng nhiệm vụ của UBND cấp xã trong hoạt động rà soát thủ tục hành chính, công tác rà soát

thủ tục hành chính năm 2022 trên địa bàn xã Đức Thắng tập trung vào các nội dung sau đây:

### 1. Nội dung và tiến độ thực hiện

Trên cơ sở danh mục TTHC được cơ quan có thẩm quyền công bố, ban hành, các cán bộ, công chức chuyên môn thực hiện việc rà soát TTHC thường xuyên theo quy định của pháp luật.

Các danh mục rà soát với thời gian hoàn thành trước ngày 10/8/2022 như sau:

STT	Tên/Nhóm TTHC	Cơ quan tham mưu	Cơ quan phối hợp
1	Nhóm quy định, TTHC trong lĩnh vực Thành lập và hoạt động của hộ kinh doanh; thành lập và hoạt động của HTX	Tài chính kế toán xã	Cán bộ quản lý Thương mại dịch vụ
2	Nhóm quy định, TTHC trong lĩnh vực xây dựng	ĐC-XD-NN-MT	Tài Chính kế toán, Cán bộ GTTL
3	Nhóm quy định, TTHC trong lĩnh vực đất đai, bảo vệ môi trường, khoáng sản	ĐC-XD-NN-MT	Tài Chính kế toán, Cán bộ GTTL
4	Nhóm quy định, TTHC trong lĩnh vực hộ tịch	Tư pháp hộ tịch	Văn phòng
5	Nhóm quy định, TTHC trong lĩnh vực bảo trợ xã hội	Văn hóa xã hội	Cán bộ LĐTĐBXH

Qua rà soát các thủ tục hành chính theo lĩnh vực đang thực hiện tại UBND xã; các thủ tục cần kiến nghị sửa đổi, bổ sung, thay thế phải tổng hợp cụ thể theo biểu mẫu 02/RS-KSTT ban hành kèm theo Thông tư số 02/2017/TT-VPCP ngày 31/10/2017 của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Văn phòng Chính phủ và báo cáo UBND huyện theo đúng quy định.

### 2. Kết quả thực hiện Kế hoạch

Báo cáo tổng hợp kết quả rà soát, đánh giá TTHC gửi UBND huyện để tổng hợp, báo cáo UBND Tỉnh, các Sở, ban ngành tỉnh xem xét, quyết định.

### III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện kế hoạch này được bố trí trong dự toán kinh phí hoạt động năm 2022 của UBND cấp xã.

### IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

#### 1. Công chức Văn phòng - thống kê

- Công chức Văn phòng - thống kê có trách nhiệm tham mưu giúp UBND xã đôn đốc, hướng dẫn, kiểm tra các công chức chuyên môn thuộc UBND xã thực hiện việc rà soát, đánh giá TTHC trên lĩnh vực mình phụ trách;

- Tổng hợp, xây dựng báo cáo của UBND xã về kết quả tổ chức thực hiện công tác rà soát, đánh giá TTHC thực hiện tại UBND xã.

#### 2. Các công chức chuyên môn thuộc UBND xã

Các công chức chuyên môn của xã trong phạm vi, chức năng và nhiệm vụ được phân công có trách nhiệm rà soát, đánh giá TTHC trong lĩnh vực quản lý nhà nước được phân công, báo cáo kết quả rà soát qua công chức Văn phòng – Thống kê để UBND xã tổng hợp.

#### 3. Công chức Tài chính – Kế toán

Phối hợp với Công chức Văn phòng – Thống kê và các công chức có liên quan đảm bảo kinh phí thực hiện Kế hoạch này.

Trên đây là Kế hoạch công tác rà soát thủ tục hành chính năm 2022 trên địa bàn xã Đức Thắng. Ủy ban nhân dân xã yêu cầu cán bộ, công chức nghiêm túc thực hiện, trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn vướng mắc kịp thời báo cáo UBND xã xem xét giải quyết./.

#### Nơi nhận:

- UBND huyện;
- Văn phòng HĐND&UBND huyện;
- TT Đảng ủy - TT HĐND xã;
- CT, các PCT.UBND xã;
- Các công chức xã;
- Lưu: VT.



**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

*(Handwritten signature)*

**Nguyễn Tấn Dương**